Clerici diffidati Assassinii excluduntur a privilegio Canonici contra percutientes eos, & sunt spoliati omni privilegio Clericali sine alia degradatione, & possunt absque pœna occidi &c. *ibid. num. 26.*

Cognitio tamen Assassinii commissi a Clericis non spectat ad Curiam Laicalem, nec Judex Laicus in eos aliquid potest sub prætextu hujus criminis ante sententiam declaratoriam ab Ecclesiastico Juce faciendam, ad quem etiam cognitio Assassinii confugitorum spectat, *ibid. num. 27. ad 29.*

Assassini veri varias incurrunt pœnas, & primo Excommunicationem ipso facto, etiam morte non secuta, at non reservatam, *ibid. num. 30. ad 32.*

Secundo incurrunt pœnam perduellionis, seu diffidationis perpetuæ a toto populo Christiano ipso facto in personam, & bona sua, ut tamquam publici hostes habeantur, ita ut possint impune occidi, nedum per Judicem, sed etiam per quemcumque privatum, supposita Assassinii declaratoria, *ibid. num. 33. ad 34.*

Tertio incurrunt pœnam depositionis, seu privationis omnis Dignitatis, honoris, & Officii, ac Beneficii ipso facto five Clerici, five Laici; imo tam Mandans, quam Mandatarius, & omnis cooperans effectu secuto incurrunt Irregularitatem, *ibid. num. 35. ad 37.*

Quarto tam Mandans, quam Mandatarius, & cooperantes eo ipso immunitate Ecclesiastica privantur, effectu tamen secuto, sed aliæ pœnæ incurrunt etiam effectu non secuto, *ibid. num. 38. ad 39.*

#### ASSECURATIO, ASSECURATOR.

Assecurationis nomini variæ sunt adnexæ notiones, & in quo sensu acceperit Auctor; Vide verb. *Assecuratio, Assecurator in nov. add. num. 1.*

In definitione Assecurationis non conveniunt inter se Doctores, *ibid. in nov. add. num. 5. ad seqq.*

Assecuratio est contractus, quo suscipitur in se periculum alicujus rei alienæ pro pretio, vel interesse accepto, & exponitur, ut etiam quomodo licitus, & quæ ad id exponendæ conditiones. Vide *ibid. num. 1. ad 8.*

Resolvitur hic Primo, quod si is, qui assecurationem petit, sciat merces jam periisse, vel esse in eo statu, in quo certissime perire debeant, non potest pretio promisso securitatem ab alio exigere: fecus si talis notitia præhaberi non potuit, *ibid. num. 9. ad 10.*

Se

Secundo resolvitur, quod si quis non habeat merces in mari, sed fingat eas habere, non est valida assicuratio, & assurens, qui per fraudem, & dolum adductus est a Mercatore ad præstandam assicurationem, potest sibi retinere premium acceptum a Mercatore, *ibid. num. 11.*

Tertio resolvitur, quod assurens, qui fingit se habere bona, quæ revera non habet, agit contractum invalidum assicurationis, & tenetur restituere acceptum pro assicuratione; imo damna Mercatori inde provenientia, *ibid. num. 12.*

Quarto resolvitur, quod si assurens sciat, vel per litteras amicorum, vel alio modo merces jam esse in tuto, vel pervenisse navim ad portum, licet hoc ab aliis communiter ignoretur, non potest premium sibi pro assicuratione pacisci, & tenetur ad ea, quæ *num. 12.* sed si solum sciat pericula magna ex parte cessasse, tunc potest aliquid accipere, & retinere pro quantitate decrementi, vel incrementi periculorum secundum prudentis iudicium, *ibid. num. 13. & 14.*

Quid si assurens ex Astrologia, aut alio capite cognoscit non futuram in mari tempestatem, aut ex litteris amicorum facit mare esse securum, & liberum a latronibus, & piratis, *ibid. num. 15.*

Utrum assicuratio contractus sit nominatus, an vero innominatus, & hujus quæstionis effectus, *ibid. in nov. add. num. 10. & seqq.*

Quid nomine periculi veniet in contractu assicurationis, *ibid. in nov. add. num. 15. & seqq.*

Assuratio facta a periculo maris non extenditur ad alia pericula; si vero exceptio facta sit de uno tantum casu, ceteri comprehenduntur, *ibid. num. 16. & 17.*

Periculum in contractu assicurationis utrum duret de portu in portum, an de litore ad litus, *ibid. in nov. add. num. 23. & seqq.*

Si mercium assicuratio facta fuerit super una, & certa determinata navi, & postea sine nova conventionem merces deferantur super diversam; si fuerint deprædatæ, vel naufragio deperditæ, contra assurentem agi non potest, *ibid. num. 18.*

Assurans merces, vel pecunias per loca periculosa vehendas intelligitur in se suscipere periculum solius fortunæ, non autem culpæ vehentis, aut alterius, *ibid. num. 19.*

Assurans navim, vel merces de uno loco ad alium, mercibus deperditis, vel deterioratis, qualiter teneatur refarcire damnum, *ibid. num. 20.*

Assuratio navium, si sit facta in forma amplissima se obligando ad omne riscum, & periculum, per quod possit impediri transportatio ad locum conventum, videtur nulli esse excusationi locus, *ibid. num. 21.*

Præmium assicurationis dependet a brevi, vel longa navigatione minus vel magis periculis obnoxia, *ibid. in nov. add. num. 25.*

Assuratio non potest consequi integrum premium assicurationis, si naves totum iter non fecerint, ejusque integrale periculum non subierint, assicurationis causa retangitur, & quid pro modico periculo debeat proponitur, *ibid. num. 22. & 23.*

In computando damno in contractu assicurationis quænam æstimatio inspicienda est, & cujusnam loci, ac temporis; *ibid. in nov. add. num. 27. & seqq.*

Formula contractus assicurationis, *ibid. in nov. add. n. 30.* De actione directa & contraria assicurationis, *ibid. in nov. add. num. 31. & seqq.*

Ex quibusdam Legibus judicandum sit de assicurationis contractu, *ibid. in nov. add. num. 33.*

ASSISTENTIA, ASSISTERE.

Assistentia Episcopo faciendâ est juxta Cæremoniale, & assignatur a quo ei celebranti cum pluviali præstanda, hicque habetur pro tunc ut in Choro præfens; Vide verb. *Assistentia, Assistere num. 1. 2. 3. & verb. Canonicus art. 6. num. 27. 34. 35. & verb. Resolut. Sacr. Congreg. in Indice 1. Merati num. 78. 88. & 180.*

Assistentia duorum Canonicorum semper convenit Episcopo Ordinario, sive celebret, sive Divinis Officiis assistat, & qui? *ibid. num. 5. 6. & verb. Canonicus art. 6. num. 39. 40. & dict. verb. Resolutions num. 88.*

Assistentia quæ fit ad Missam, & Vesperas, faciendâ est cum Pluviali, & qualiter servandus præferentiæ Ordo inter Assistentes, & alios, *ibid. num. 8. ad 13. & verb. Archidiaconus num. 28. & dict. verb. Resolutions num. 1. 6. 19. 98. 107. & 265.*

Assistentes Dignitates, & Canonici, vel aliquo modo Episcopo solemniter celebranti inservientes nullo modo tenentur genuflectere, *Ibid. num. 14. & dict. verb. Resolutions num. 136. & 269.*

Canonici duo assistentes Episcopo debent eligi ex numero Diaconorum, quando Præbendæ sunt distinctæ, *ibid. num. 15. & dict. verb. Canonici art. 6. num. 40.*

Assistens Presbyter, sive Dignitas sit, sive Canonicus, & non Diaconus Evangelii, debet Episcopum thurificare, *ibid. num. 16. & dict. verb. Resolutions num. 63.*

Non convenit, ut Episcopus in Vesperis decantandis per aliquam ex Dignitatibus Cathedralis, stante penuria Sacerdotum, admittat pro assistentibus cum pluvialibus Clericos in Minoribus constitutos, etiam in solemnioribus Festivitatibus, *ibid. num. 17.*

Assistere tenentur Episcopo celebranti Archidiaconus, seu prima Dignitas, & duæ aliæ Dignitates vel Canonici præter Diaconum, & Subdiaconum, *ibidem num. 18. & dict. verb. Canonici num. 32.*

Canonici tenentur Episcopo assistere non modo in Cathedrali, verum etiam in quibuscumque Civitatis Ecclesiis, ad quas ob publicas, vel solemnes Episcopales functiones exercendas cum ire contigerit, dammodo sufficientes Canonici pro Chori servitio in Cathedrali maneat, *ibid. num. 10. & 20.*

Quid circa assistentiam, si Episcopus ad private celebrandum ad alias Ecclesias accesserit, *ibid. num. 21. 22. & 23.*

Ad Dignitates, & Canonicos Cathedralis, si assistit, pertinet assistere Episcopo pontificaliter celebranti, etiam in Ecclesia Collegiata, vel Parochiali, vel Exempta; non autem ad Canonicos Collegiata, vel Presbyteros Parochialium; etiam si numerus alioquin sufficiens sit Presbyterorum. Id tamen videtur intelligendum solum quando Canonici Cathedralis interveniunt capitulariter, non autem quando uti singuli, *ibid. num. 24. 25. & seq.*

Canonici, qui assistunt Episcopo cum Cappa, non tenentur ei ponere, & deponere biretum, sicuti ei tenentur ponere, & deponere Mitram, *ibid. num. 26. & dict. verb. Resolutions num. 176.*

Canonici duo Diaconi assistentes, & non Presbyter assistens, debent elevare simbrias Pluvialis hinc inde, dum Episcopus progreditur, & thurificat Altare, *Ibid. num. 27. & dict. verb. Resolutions num. 64.*

Canonici assistere debent Episcopo, quando facit Ordinationes, tam si faciat cum Missa solemnâ, quam si faciat cum Missa privata, *Ibid. num. 28. & dict. verb. Resolutions n. 65.*

Diaconi assistentes non tenentur, immo non debent inservire Archiepiscopo de Bagia, seu Candela, sed ea administranda est per Capellanum; possunt tamen cogi Canonici ad ei inserviendum in Missis privatis præter consuetudinem, *ibid. num. 29. & 30.*

Canonici tenentur assistere Suffraganeo, quando nomine proprii Episcopi functiones Episcopales exercet, *ibid. num. 31. & 32.*

Canonicorum duorum assistentiam habere non debet Episcopus suffraganeus ultra Diaconum, & Subdiaconum, qui sunt cantaturi Evangelium, & Epistolam, sicut haberet proprius Episcopus: nisi id antiqua consuetudo permitteret, *Ibid. num. 23. & 24.*

Canonici, & Dignitates omnes non debent assistere parati, quando suffraganeus solemniter celebrat; sed in habitu ordinario, sicut & quando facit Ordinationes &c. *ibid. n. 35.*

De primo ad ultimum circa assistentiam faciendam Episcopo a Dignitatibus, & Canonicis servandum est Cæremoniale Romanum, prout etiam circa alia omnia, *Ibid. num. 36. & 37.*

Qui assistit in Choro Missæ Conventuali non potest portare pileolum per totum Canonem; in aliis vero Divinis officiis uti potest, *ibid. num. 38.*

Quænam assistentia faciendâ sit a Canonicis Episcopo Concionibus habenti; Vide dict. verb. *Canonicus art. 6. num. 62.*

Primæ Dignitati post Pontificalem solemniter in solemnitatibus majoribus celebranti assistentiam præstare debent duo Canonici, *ibid. in nov. add. num. 1.*

Id locum non habet in Collegiatis Insignibus, *ibid. in nov. add. num. 2. & seqq.*

Quid si consuetudo contraria inoleverit in Collegiatis istis, *Ibid. in nov. add. num. 5.*

Assistentia matrimonii non temere deleganda Sacerdotibus extraneis, qui non sint contrahentium Parochi, *ibid. in addit. Auctor. num. 39.*

Assistentia matrimonii delegandi facultas adempta est Nuncio Apostolico in Polonia; *ibid. in add. Auctor. num. 40.*

Assistentia matrimonii non inducit cognationem spirituales, *ibid. in add. Auctor. num. 41.*